ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE RIO DO OESTE

1

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO Nº 012/2023

RETIFICAÇÃO Nº 01/2023

 O MUNICÍPIO DE RIO DO OESTE, faz saber a quem possa interessar a RETIFICAÇÃO Nº

01/2023 referente ao EDITAL DE PROCESSO SELETIVO Nº 012/2023 conforme segue:

I- Retifica-se parte do cronograma do edital no item 1 que passa a vigorar com a seguinte

redação:

DATA ATO

13/12/2023 Publicação do Edital.

13/12/2023 até às

23h59min do dia

27/12/2023

PERÍODO DE INSCRIÇÕES.

Até 24/12/2023

Prazo para envio eletronicamente no site

https://portal.sctreinamentos.selecao.site através da “Área do Candidato” de

laudo médico para candidatos com deficiência e para pedido de condições

especiais para a realização das provas objetivas, conforme itens 3.9 e 4.2 deste

edital.

13/12/2023 a

19/12/2023
Período para solicitar isenção do pagamento da taxa de inscrição

20/12/2023 Divulgação da lista de isentos do pagamento da taxa de inscrição

21/12/2023
Prazo para recursos contra indeferimento da solicitação de isenção da taxa de

inscrição

22/12/2023
Julgamento dos recursos contra indeferimento da solicitação de isenção da taxa

de inscrição

13/12/2023 a

28/12/2023
Prazo para impressão do boleto e para pagamento da taxa de inscrição

03/01/2024 Publicação da relação de inscritos

04/01/2024 Prazo para recurso contra o indeferimento de inscrição

05/01/2024
Julgamento dos recursos contra o indeferimento de inscrição, Homologação das

Inscrições (listagem oficial) e divulgação do local de provas

Até 07/01/2024

Período para envio eletronicamente no site

https://portal.sctreinamentos.selecao.site através da “Área do Candidato”

dos documentos para a Prova de Títulos.

11/01/2024 DATA PROVÁVEL PARA REALIZAÇÃO DAS PROVAS OBJETIVAS

11/01/2024
Publicação do gabarito provisório (após as 22h) no site

https://portal.sctreinamentos.selecao.site

12/01/2024 Prazo para recurso contra questões e gabarito

17/01/2024
Julgamento dos Recursos contra questões e gabarito e Publicação do Gabarito

Oficial e Publicação das Notas e da Classificação Provisória

18/01/2024
Prazo para recurso contra Notas da Prova Objetiva e contra a Classificação

Provisória

19/01/2024
Julgamento dos Recursos contra Notas da Prova Objetiva e contra a

Classificação Provisória

19/01/2024 Homologação do Resultado Final

http://www.scconcursos.com.br/
http://www.scconcursos.com.br/
https://portal.sctreinamentos.selecao.site/

ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE RIO DO OESTE

2

II- Retifica-se a quantidade de vagas na tabela do item 2.1 do edital que passa a vigorar com a

seguinte redação:

Cargo Vagas

Carga

Horária

Semanal

Habilitação Mínima Salário R$
Tipo de

Prova

Taxa de

Inscrição

Assistente Social CR 30h

Ser portador de diploma ou certificado de

conclusão de curso superior de Serviço

Social, com registro no órgão fiscalizador

do exercício profissional.

4.957,59

(40h)
Objetiva R$ 70,00

Auxiliar de Sala 1+CR 40h Certificado de conclusão do ensino médio.
1.652,53

(40h)
Objetiva R$ 50,00

Auxiliar de Serviços

Gerais¹
1+CR 40h Alfabetização comprovada

1.542,36

(40h)
Objetiva R$ 30,00

Auxiliar de Serviços

Gerais² - Toca

Grande I

1+CR 40h Alfabetização comprovada
1.542,36

(40h)
Objetiva R$ 30,00

Enfermeiro CR 40h

Ser portador de Diploma ou Certificado de

Curso Superior em Enfermagem e Registro

no respectivo órgão fiscalizador da

profissão.

4.957,59

(40h)
Objetiva R$ 70,00

Médico Clínico Geral 1+CR 20h

Ser portador de diploma ou certificado de

conclusão de curso superior de Medicina,

com registro no órgão fiscalizador do

exercício profissional.

13.215,65

(20h)
Objetiva R$ 70,00

Oficial de

manutenção e

conservação

1+CR 40h Ensino Fundamental incompleto
2.093,21

(40h)
Objetiva R$ 30,00

Operário 1+CR 40h Alfabetização comprovada
1.542,36

(40h)
Objetiva R$ 30,00

Professor de Artes-

séries iniciais e finais
1+CR

10, 20,

30 ou

40h

1. Habilitado (Nível Superior):

Licenciatura em Artes.

2. Não Habilitado: Cursando a partir da 5ª

Fase de Licenciatura em Artes.

Habilitado:

4.420,92

(40h)

Não Hab. 75%

3.315,69

 (40h)

Objetiva e

Títulos
R$ 70,00

Professor de Ciências 1+CR

10, 20,

30 ou

40h

1. Habilitado (Nível Superior):

Licenciatura em Ciências.

2. Não Habilitado: Cursando a partir da 5ª

Fase de Licenciatura em Ciências.

Habilitado:

4.420,92

(40h)

Não Hab. 75%

3.315,69

 (40h)

Objetiva e

Títulos
R$ 70,00

Professor de

Educação Física -

Educação Infantil,

Ensino Fundamental,

séries iniciais e finais

CR

10, 20,

30 ou

40h

1. Habilitado (Nível Superior):

Licenciatura em Educação Física.

2. Não Habilitado: Cursando a partir da 5ª

Fase de Licenciatura em Educação Física.

Habilitado:

4.420,92

(40h)

Não Hab. 75%

3.315,69

 (40h)

Objetiva e

Títulos
R$ 70,00

Professor de

Educação Infantil
5+CR

10, 20,

30 ou

40h

1. Habilitado (Nível Superior):

Licenciatura em Pedagogia com

Habilitação em Educação Infantil.

2. Não Habilitado: Cursando a partir da 5ª

Fase de Licenciatura em Pedagogia

Habilitado:

4.420,92

(40h)

Não Hab. 75%

3.315,69

 (40h)

Objetiva e

Títulos
R$ 70,00

ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE RIO DO OESTE

3

Professor de Ensino

Fundamental – Anos

Iniciais

5+CR

10, 20,

30 ou

40h

1. Habilitado (Nível Superior):

Licenciatura em Pedagogia com

Habilitação em Anos Iniciais.

2. Não Habilitado: Cursando a partir da 5ª

Fase de Licenciatura em Pedagogia.

Habilitado:

4.420,92

(40h)

Não Hab. 75%

3.315,69

 (40h)

Objetiva e

Títulos
R$ 70,00

Professor de Ensino

Religioso

1+CR

10, 20,

30 ou

40h

1. Habilitado (Nível Superior):

Licenciatura em Ensino Religioso.

2. Não Habilitado: Cursando a partir da 5ª

Fase de Licenciatura em Ensino Religioso.

Habilitado:

4.420,92

(40h)

Não Hab. 75%

3.315,69

 (40h)

Objetiva e

Títulos
R$ 70,00

Professor de

Geografia
CR

10, 20,

30 ou

40h

1. Habilitado (Nível Superior):

Licenciatura em Geografia.

2. Não Habilitado: Cursando a partir da 5ª

Fase de Licenciatura em Geografia

Habilitado:

4.420,92

(40h)

Não Hab. 75%

3.315,69

 (40h)

Objetiva e

Títulos
R$ 70,00

Professor de História CR

10, 20,

30 ou

40h

1. Habilitado (Nível Superior):

Licenciatura em História.

2. Não Habilitado: Cursando a partir da 5ª

Fase de Licenciatura em História.

Habilitado:

4.420,92

(40h)

Não Hab. 75%

3.315,69

 (40h)

Objetiva e

Títulos
R$ 70,00

Professor de Língua

Inglesa
CR

10, 20,

30 ou

40h

1. Habilitado (Nível Superior):

Licenciatura em Língua Inglesa.

2. Não Habilitado: Cursando a partir da 5ª

Fase de Licenciatura em Língua Inglesa.

Habilitado:

4.420,92

(40h)

Não Hab. 75%

3.315,69

 (40h)

Objetiva e

Títulos
R$ 70,00

Professor de Língua

Portuguesa
CR

10, 20,

30 ou

40h

1. Habilitado (Nível Superior):

Licenciatura em Língua Portuguesa.

2. Não Habilitado: Cursando a partir da 5ª

Fase de Licenciatura em Língua

Portuguesa

Habilitado:

4.420,92

(40h)

Não Hab. 75%

3.315,69

 (40h)

Objetiva e

Títulos
R$ 70,00

Professor de

Matemática
1+CR

10, 20,

30 ou

40h

1. Habilitado (Nível Superior):

Licenciatura em Matemática.

2. Não Habilitado: Cursando a partir da 5ª

Fase de Licenciatura em Matemática.

Habilitado:

4.420,92

(40h)

Não Hab. 75%

3.315,69

 (40h)

Objetiva e

Títulos
R$ 70,00

Psicólogo(a) 1+CR 40h

Ser portador de Diploma ou Certificado de

Curso Superior em Psicologia e Registro

no respectivo órgão fiscalizador da

profissão.

4.957,59

(40h)
Objetiva R$ 70,00

Técnico em

Enfermagem
CR 40h

Ser portador de diploma ou certificado de

conclusão do Ensino Médio em curso de

Técnico de Enfermagem e registro no

órgão fiscalizador do exercício

profissional.

2.313,54

(40h)
Objetiva R$ 50,00

ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE RIO DO OESTE

4

III- Retifica-se parte do item 7.1 que passa a vigorar com a seguinte redação:

7.1. O envio eletrônico dos documentos para a PROVA DE TÍTULOS será realizado até a data de

07 de janeiro de 2024, sendo que o candidato deverá encaminhar eletronicamente no site

https://portal.sctreinamentos.selecao.site, através da “Área do Candidato” acessando este

edital e selecionar a opção ‘Provas de Títulos’, os seguintes documentos:

IV- Os demais itens do edital seguem inalterados.

Prefeitura Municipal de Rio do Oeste, em 14 de dezembro de 2023.

Diogo Ferrari

Prefeito Municipal

https://portal.sctreinamentos.selecao.site/

		2023-12-14T12:14:33-0300
	DIOGO FERRARI:83164669968 1